
－38－　　C　事業所

総数

第一次産業

農業，林業

漁業

第二次産業

鉱業，採石業，砂利採取業

建設業

製造業

第三次産業

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業

運輸業，郵便業

卸売業，小売業

金融業，保険業

不動産業，物品賃貸業

学術研究，専門・技術サービス業

宿泊業，飲食サービス業

生活関連サービス業，娯楽業

教育，学習支援業

医療，福祉

複合サービス事業

サービス業(他に分類されないもの)

Ｃ - １　産業別事業所数・従業者数の推移
(単位：事業所・人)

区　　　　分
事業所数 従業者数

平成28年 令和3年 平成28年 令和3年

23                    51                    209                  533                  

1                      3                      8                      23                    

11,367             11,230             116,437           119,247           

24                    54                    217                  556                  

1,035               1,045               6,430               6,288               

591                  547                  14,488             14,336             

1,626               1,593               20,918             20,624             

-                       1                      -                       -                       

127                  133                  1,785               1,701               

181                  180                  4,927               4,672               

9,717               9,583               95,302             98,067             

11                    15                    324                  778                  

833                  815                  3,554               2,950               

600                  715                  3,842               4,166               

2,458               2,269               21,717             22,268             

213                  222                  4,057               4,051               

524                  516                  7,963               8,210               

1,129               1,260               19,121             21,403             

1,439               1,217               12,562             11,730             

1,044               989                  5,701               4,867               

資料 : 総務省統計局「平成28年経済センサス-活動調査・令和3年経済センサス-活動調査」

　注１）国及び地方公共団体の事業所を除く事業所の数値である。

　　２）調査期日は、各年6月1日。

70                    67                    739                  655                  

1,088               1,185               9,010               10,616             



C　事業所　　－39－

総数

農林漁業

鉱業，採石業，砂利採取業

建設業

製造業

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業

運輸業，郵便業

卸売業，小売業

金融業，保険業

不動産業，物品賃貸業

学術研究，専門・技術サービス業

宿泊業，飲食サービス業

生活関連サービス業，娯楽業

教育，学習支援業

医療，福祉

複合サービス事業

サービス業(他に分類されないもの)

資料 :総務省統計局「令和３年経済センサス-活動調査」

　注１）国及び地方公共団体の事業所を除く事業所の数値である。

　　２）統計区と小学校の通学区域は一致しない場合がある。

区　　　　分
総　　　　数 小松 木戸

Ｃ - ２　産業別・統計区別事業所数・従業者数
（単位：事業所・人）

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数

11,230    119,247      150    1,026      164    1,200      

54           556             1         2             2         30           

1             -                  -         -              -         -              

1,045      6,288           14      52           25      86           

547         14,336        11      44           11      123         

15           778             -         -              1         1             

133         1,701           -         -              1         2             

180         4,672           2         4             5         296         

2,269      22,268        21      81           31      123         

222         4,051           1         5             2         9             

815         2,950           9         36           7         15           

715         4,166           5         6             8         15           

1,217      11,730        36      210         23      99           

989         4,867           12      80           7         16           

516         8,210           4         160         9         36           

1,260      21,403        9         307         16      277         

67           655             1         3             1         4             

1,185      10,616        24      36           15      68           

従業者数

伊香立

従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数

真野

1,961      

和邇 小野 葛川

62      251         22      108         116    1,072      

事業所数

2         7             -         -              1         8             9         123         

252    284    3,243      

-         -              -         -              1         -              -         -              -         -              

6         65           

30      179         29      107         -         -              -         -              27      133         

19      336         1         2             1         2             15      175         

-         -              -         -              -         -              -         -              -         -              

23      641         

1         1             -         -              1         3             -         -              -         -              

4         13           1         3             -         -              1         25           

65      534         11      43           3         11           16      202         66      655         

4         73           

3         50           3         22           3         13           -         -              1         5             

9         59           1         1             -         -              2         12           

7         23           6         10           -         -              3         13           14      69           

11      19           

28      261         23      105         3         9             9         54           7         35           

31      149         12      16           1         10           8         29           

12      56           5         7             -         -              1         1             14      85           

30      204         

26      844         21      436         16      138         1         1             11      258         

2         15           1         5             1         3             1         3             2         19           

26      78           25      99           1         1             4         19           14      58           



－40－　　C　事業所

総数

農林漁業

鉱業，採石業，砂利採取業

建設業

製造業

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業

運輸業，郵便業

卸売業，小売業

金融業，保険業

不動産業，物品賃貸業

学術研究，専門・技術サービス業

宿泊業，飲食サービス業

生活関連サービス業，娯楽業

教育，学習支援業

医療，福祉

複合サービス事業

サービス業(他に分類されないもの)

資料 :総務省統計局「令和３年経済センサス-活動調査」

　注１）国及び地方公共団体の事業所を除く事業所の数値である。

　　２）統計区と小学校の通学区域は一致しない場合がある。

区　　　　分
真野北

従業者数

Ｃ - ２　(続)
（単位：事業所・人）

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数事業所数

堅田 仰木

62      354         746    7,866      85      445         

-         -              -         -              3         60           

-         -              -         -              -         -              

13      46           54      327         28      101         

2         8             34      433         8         51           

-         -              -         -              -         -              

1         2             1         4             -         -              

1         3             10      285         1         2             

10      156         208    2,222      12      82           

1         11           14      239         1         5             

3         9             53      251         5         7             

8         10           33      694         2         6             

1         2             101    1,252      3         39           

7         16           73      305         4         4             

7         34           34      352         2         9             

6         49           81      941         4         50           

1         4             2         240         1         4             

事業所数 従業者数

1         4             48      321         11      25           

46      264         78      700         408    3,118      

仰木の里東 雄琴 日吉台

従業者数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数

仰木の里

事業所数

坂本

262    4,080      59      167         

事業所数

-         -              -         -              1         

-         -              -         -              -         -              -         -              -         -              

5             -         -              1         2             

65      409         3         8             10      29           27      98           8         20           

8         571         1         2             20      

2         54           -         -              -         -              -         -              -         -              

110         3         5             4         17           

2         4             -         -              2         6             3         4             -         -              

7         154         2         3             5         

43      747         9         26           59      450         9         70           10      29           

71           -         -              -         -              

1         21           -         -              1         2             2         15           -         -              

24      123         3         4             7         

6         8             9         26           11      36           5         8             9         56           

30           -         -              4         6             

27      125         3         11           6         22           32      1,112      5         9             

53      390         6         14           23      

12      81           6         14           18      268         7         57           13      380         

48           3         5             4         9             

52      1,029      9         90           12      140         23      420         7         43           

1         3             1         4             1         4             1         6             -         -              

19      300         2         2             116    508         3         4             2         2             



C　事業所　　－41－

資料 :総務省統計局「令和３年経済センサス-活動調査」

　注１）国及び地方公共団体の事業所を除く事業所の数値である。

　　２）統計区と小学校の通学区域は一致しない場合がある。

Ｃ - ２　(続)
（単位：事業所・人）

事業所数 従業者数

藤尾

事業所数 従業者数

下阪本 唐崎 滋賀 山中比叡平

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数

251    2,178      489    4,178      402    3,514      64      454         120    924         

1         20           -         -              1         1             1         3             2         4             

-         -              -         -              -         -              -         -              -         -              

40      222         47      376         33      153         14      37           20      149         

10      505         20      363         10      36           10      20           17      95           

-         -              -         -              -         -              1         1             -         -              

2         23           4         7             2         3             1         1             3         24           

7         136         8         51           6         369         3         247         -         -              

55      412         98      983         94      1,001      12      57           17      125         

3         15           5         39           7         51           1         3             -         -              

25      53           44      120         36      109         4         6             8         55           

10      38           40      242         31      97           5         9             3         8             

19      242         52      250         33      551         6         38           8         70           

19      70           56      189         36      167         -         -              8         60           

9         31           16      170         21      79           4         12           6         37           

26      307         73      1,236      59      775         1         10           14      98           

3         24           3         14           2         8             -         -              2         9             

1         10           12      190         22      80           23      138         31      114         

中央 平野 膳所

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数

長等 逢坂

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数事業所数 従業者数

731    7,351      783    8,797      488    5,164      814    7,469      470    5,985      

2         18           -         -              -         -              1         3             -         -              

-         -              -         -              -         -              -         -              -         -              

55      437         37      313         26      181         24      154         25      96           

12      200         16      239         19      98           15      89           16      81           

-         -              -         -              3         607         2         32           -         -              

17      252         3         17           9         41           15      115         30      907         

7         578         4         210         7         90           5         121         3         135         

66      615         140    892         166    1,675      97      672         176    1,800      

25      471         6         92           14      227         26      543         53      1,702      

47      313         58      263         77      204         35      133         51      187         

76      274         90      406         52      368         35      162         45      172         

78      1,056      35      488         145    917         56      548         60      486         

73      445         32      69           76      468         36      123         44      259         

14      173         18      66           34      397         23      198         37      318         

68      864         78      1,962      89      2,328      30      1,263      57      579         

5         27           2         12           2         10           9         96           2         10           

135    1,020      60      437         89      598         69      1,819      142    1,545      



－42－　　C　事業所

総数

農林漁業

鉱業，採石業，砂利採取業

建設業

製造業

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業

運輸業，郵便業

卸売業，小売業

金融業，保険業

不動産業，物品賃貸業

学術研究，専門・技術サービス業

宿泊業，飲食サービス業

生活関連サービス業，娯楽業

教育，学習支援業

医療，福祉

複合サービス事業

サービス業(他に分類されないもの)

資料 :総務省統計局「令和３年経済センサス-活動調査」

　注１）国及び地方公共団体の事業所を除く事業所の数値である。

　　２）統計区と小学校の通学区域は一致しない場合がある。

Ｃ - ２　(続)
（単位：事業所・人）

区　　　　分
富士見 晴嵐 石山

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数

792    11,339    241    2,043      225    2,722      

-         -              1         2             -         -              

-         -              -         -              -         -              

62      382         31      155         38      254         

45      5,613      11      45           16      191         

-         -              -         -              2         62           

10      222         3         4             3         15           

18      344         5         168         4         42           

135    1,124      49      563         45      591         

15      225         2         2             4         31           

66      147         28      43           13      33           

40      361         12      21           10      295         

150    914         20      89           15      151         

80      317         14      27           19      141         

42      405         8         433         7         90           

84      766         33      373         25      690         

3         18           4         24           1         4             

上田上

42      501         20      94           23      132         

青山

事業所数 従業者数事業所数 従業者数

100    1,024      

南郷 大石 田上

従業者数事業所数 従業者数 事業所数事業所数 従業者数

142    1,272      256    2,130      82      757         212    1,670      

6             1         11           5         60           5         107         -         -              3         

-         -              -         -              -         -              -         -              -         -              

7         47           24      112         64      335         11      54           31      120         

121         23      425         32      561         19      240         12      86           12      

-         -              -         -              1         16           -         -              -         -              

1         1             -         -              2         2             -         -              1         3             

80           2         8             6         140         4         142         2         19           4         

15      185         24      183         45      426         13      52           29      364         

1         2             1         1             1         1             2         15           5         39           

10           2         4             9         27           1         1             16      38           6         

16      30           3         67           9         28           2         56           10      18           

3         27           7         14           10      38           -         -              18      166         

9             8         78           15      47           2         4             20      49           3         

1         1             4         6             11      14           1         1             19      126         

17      362         17      224         20      302         5         40           25      450         

2         10           -         -              1         5             2         12           1         3             

11      143         25      134         24      121         16      42           22      182         



C　事業所　　－43－

資料 :総務省統計局「令和３年経済センサス-活動調査」

　注１）国及び地方公共団体の事業所を除く事業所の数値である。

　　２）統計区と小学校の通学区域は一致しない場合がある。

Ｃ - ２　(続)
（単位：事業所・人）

瀬田南 瀬田東 瀬田北瀬田

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数事業所数 従業者数

331    3,786      469    9,152      539    5,493      433    5,990      

2         10           1         6             1         2             1         1             

-         -              -         -              -         -              -         -              

31      223         42      500         28      179         22      214         

14      128         25      1,284      12      97           20      1,299      

-         -              -         -              3         5             -         -              

5         17           4         5             2         4             4         12           

9         214         10      79           4         114         19      453         

79      1,248      99      1,215      94      944         148    1,710      

3         40           7         44           6         104         2         7             

24      60           43      165         53      340         31      67           

18      47           35      179         25      170         22      138         

31      379         34      618         96      728         34      615         

29      298         46      441         62      184         37      127         

17      96           28      3,108      35      260         17      649         

47      800         66      958         86      1,408      46      585         

2         11           1         13           -         -              3         28           

537         32      954         27      85           20      215         28      



－44－　　C　事業所

 

総数

農林漁業

鉱業，採石業，砂利採取業

建設業

製造業

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業

運輸業，郵便業

卸売業，小売業

金融業，保険業

不動産業，物品賃貸業

学術研究，専門・技術サービス業

宿泊業，飲食サービス業

生活関連サービス業，娯楽業

教育，学習支援業

医療，福祉

複合サービス事業

サービス業(他に分類されないもの)

資料 :総務省統計局「令和３年経済センサス-活動調査」

　注）国及び地方公共団体の事業所を除く事業所の数値である。

事業所数 従業者数

11,230   119,247      6,600      13,334   1,968      12,899   

Ｃ - ３　従業者規模別・事業所数・従業者数

（単位：事業所・人）

区　　　　分
総　　　　数 1～4人 5～9人

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数

1             -                  -              -              -              -              

54           556             24           43           11           77           

547        14,336        276        612        88           568        

1,045      6,288          628        1,448      256        1,653      

133        1,701          76           145        25           162        

15           778             8             13           -              -              

2,269      22,268        1,248      2,744      412        2,708      

180        4,672          62           135        23           157        

815        2,950          674        1,227      82           514        

222        4,051          62           135        45           299        

1,217      11,730        653        1,410      255        1,681      

715        4,166          533        996        102        657        

516        8,210          321        535        70           472        

989        4,867          769        1,504      115        717        

67           655             31           105        25           146        

1,260      21,403        391        829        326        2,210      

10～19人 20～29人 30～49人 50～99人 １００人以上 派遣従業者のみ

1,185      10,616        844        1,453      133        878        

1,390      18,618   505        12,048   352        

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数

13,221   193        13,251   137        35,876   85           

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数従業者数

-              -              -              -              -              

10           127        5             110        3             

-              -              -              -              -              1             

1             76           -              -              -              123        

73           984        37           896        27           

117        1,493      17           394        16           

1,022      18           1,314      27           8,940      1             

10           661        -              -              1             639        

16           221        6             148        2             

1             16           2             55           1             

79           3             186        5             760        -              

1             53           1             605        1             36           

336        4,546      127        2,998      71           

29           416        30           734        11           

2,650      34           2,435      25           4,187      16           

18           1,324      7             1,471      -              435        

34           423        5             128        8             

63           883        16           377        20           

283        4             245        1             130        7             

13           853        2             736        1             768        

158        2,152      71           1,739      47           

45           599        11           255        12           

1,707      18           1,316      9             1,725      6             

4             225        3             1,013      5             421        

56           754        27           651        23           

57           754        19           445        20           

851        10           590        7             4,357      2             

4             252        3             435        2             760        

8             103        1             21           1             

318        4,238      99           2,366      62           

44           -              -              1             236        -              

33           2,173      29           7,282      2             2,305      

22           1,548      17           3,999      40           69           909        32           731        28           1,098      



C　事業所　　－45－

小松

木戸

和邇

小野

葛川

伊香立

真野

真野北

堅田

仰木

仰木の里

雄琴

日吉台

坂本

下阪本

唐崎

滋賀

藤尾

長等

逢坂

中央

平野

膳所

富士見

晴嵐

石山

南郷

大石

田上

上田上

青山

瀬田

瀬田南

瀬田東

瀬田北

Ｃ - ４　経営組織別事業所数・従業者数
（単位：事業所・人）

区　分
民営事業所
総　　　数 うち個人 うち法人

会　　　社 会社以外の法人

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数従業者数

総　数 11,230    119,247   3,611      11,036      7,489      107,795   5,981      

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数

81,560      1,508      26,235      

150         1,026        60           177           89           836           60           363           29           473           

304           

252         1,961        103         342           148         1,619        121         1,195        27           424           

164         1,200        69           192           93           1,004        66           700           27           

66             

22           108           10           25             11           81             7             61             4             20             

62           251           29           65             32           185           25           119           7             

308           

284         3,243        105         348           177         2,892        137         1,959        40           933           

116         1,072        31           110           85           962           57           654           28           

61             

746         7,866        260         985           484         6,879        432         6,108        52           771           

62           354           25           69             37           285           34           224           3             

136           

46           264           19           69             26           187           23           116           3             71             

85           445           45           95             38           318           23           182           15           

仰木の里東 78           700           33           86             45           614           36           178           9             436           

262         4,080        71           257           190         3,821        171         3,677        19           144           

41             

408         3,118        113         252           293         2,862        155         1,350        138         1,512        

59           167           28           52             31           115           25           74             6             

314           

489         4,178        211         542           278         3,636        239         2,678        39           958           

251         2,178        77           251           173         1,926        141         1,612        32           

632           

山中比叡平 64           454           18           60             45           391           41           366           4             25             

402         3,514        129         359           273         3,155        221         2,523        52           

68             

814         7,469        299         791           498         6,638        399         4,247        99           2,391        

120         924           45           103           74           814           59           746           15           

1,495        

731         7,351        183         529           509         6,708        372         5,505        137         1,203        

470         5,985        118         418           344         5,539        277         4,044        67           

1,847        

488         5,164        165         420           320         4,727        237         3,211        83           1,516        

783         8,797        159         550           599         8,166        430         6,319        169         

704           

792         11,339      323         969           467         10,368      415         9,684        52           684           

225         2,722        52           134           170         2,581        145         1,877        25           

733           

212         1,670        80           248           130         1,418        103         946           27           472           

241         2,043        82           243           159         1,800        128         1,067        31           

210           

256         2,130        88           226           168         1,904        138         1,553        30           351           

142         1,272        45           102           96           1,169        71           959           25           

213           

100         1,024        15           37             85           987           70           627           15           360           

82           757           22           43             58           701           34           488           24           

919           

331         3,786        97           320           233         3,465        204         2,822        29           643           

433         5,990        90           311           339         5,671        300         4,752        39           

469         9,152        119         399           348         

　注）国及び地方公共団体の事業所を除く事業所の数値である。

4,633        282         3,462        62           1,171        

資料 : 総務省統計局「令和３年経済センサス－活動調査」

8,738        303         5,112        45           3,626        

539         5,493        193         857           344         


